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Anotace

Práce se zabývá navržením koncepce nových skladových prostor pro skladování materiálů,

konečných výrobků a manipulační techniky v nové budově výrobního podniku, který

vyrábí teplotní senzory. Součástí práce jsou vymezené pojmy týkající se logistiky, skladů

a prostorového uspořádání skladů. Dále práce obsahuje výpočty potřebných prostor pro

skladování a z toho vyplívající koncepční návrhy řešení skladování i manipulace.

Výsledkem j e pak navržený layout nových skladovacích prostor včetně doporučení výběru

skladovacích a manipulačních technologií, které splňuje původně požadované parametry.
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meet the originally required parameters.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na uspořádání nových skladových prostor firmy Innovative

Sensor Technology s.r.o. Expandující firma se sídlem v Rožnově pod Radhoštěm se

rozhodla postavit pro svou výrobu novou budovu. Firma IST s.r.o. je výrobním podnikem

s mateřskou firmou se sídlem ve Švýcarsku (Ebnat-Kappel). Momentálně je firma

v nájemních prostorech, které jsou pro další rozvoj nedostačující. Hlavní části budovy

j sou výrobní prostory pro výrobu teplotních sensorů, laboratoř pro výrobu past, technické

prostory, části pro administrativu a sociální zázemí. Nej důležitější částí jsou skladovací

prostory.

Skladování je nedílnou součástí každého podnikového logistického systému, která

zabezpečuje uskladnění produktů v místě jejich vzniku nebo mezi místem vzniku a jejich

spotřeby. Pro tento předpoklad je ovšem nutností mít i vhodně uzpůsobené skladovací

prostory s fungujícím skladovým systémem. Podnik s kvalitním řízením zásob dosahuje

většinou nízkých nákladů na jejich držení. Takový podnik může pružně reagovat na

požadavky zákazníka.

Cílem práce je navrhnout uspořádání skladovacích prostorů v nové budově firmy IST

s.r.o., aby byla organizace skladu co nejlepší a nej efektivnější.

První části práce jsou popsány základní pojmy logistiky, seznámení s firmou a posouzení

stávajícího stavu. Druhá část práce je zaměřena na návrh nových skladovacích prostor,

vybavenost skladů a vyhodnocení navrhovaného řešení.
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1 Teoretická východiska dané tématiky

1.1 Logistika

Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích

(Definice logistiky Evropské logistické asociace)

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětné toky a skladování zboží, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby tak, aby byly splněny požadavky zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, zásoby, plánování

nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře, logistické

funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení

a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace - strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí

a informačních technologií" [1],

Logistické prvky - jde o určitou část logistického systému, která se na vybrané

rozlišovacím stupni považuje za nedělitelnou a není důkladněji zkoumána z hlediska

technických podrobností, vnitřního uspořádáni aj.

Pasivní prvky - t ímto názvem se ozvučuji suroviny, základní a pomocné součástky, díly,

nedokončená a hotová výroba, přepravní prostředky a obaly, odpad, informace. Pohyb

veškerých pasivních prvků v logistickém systému obstarávající aktivní prvky.

Aktivní prvky - posláním těchto prvků je fyzicky realizovat logistické funkce. Lze sem

zařadit technický prostředek a zařízeni pro manipulaci, balení, skladováni, přepravu

a upevněni, technický prostředek a zařízení sloužící operacím s informacemi a j iné

pomocné prostředky a zařízení. [2]

Logistický řetězec - je chápán jako jednotka, která se děli na hmotný a nehmotný.

Hmotná stránka se skládá z přesunu věci či osob a nehmotná stránka se skládá z přesunu
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informaci. Přesněji jde o přenos signálu, tedy zpráv a údajů obsahující informace,

nezbytných k tomu, aby se přesun věci nebo osob mohlo uskutečnit.

Materiálový tok - zde jde o řízení přesun materiálu prováděný s pomoci aktivních prvků

rozhodně a hospodárně tak, aby byl k dispozici na určitém místě, v potřebném množství

a v požadované jakosti, v požadovanou dobu a s předem určenou spolehlivostí. Další části

tohoto toku je podřízeni se celkovému sladěni řetězci. Přerušením materiálového toku na

jistém místě logistického řetězce (nejčastěji ve skladovém článku) vznikají zásoby, a to

po určitou dobu [3],

Distribuční tok - je součástí logistického řetězce, která nastává okamžikem, kdy je

výrobek uvolněn výrobním podnikem a končí u posledního zákazníka. Distribuční řetězec

je vytvářen souhrnem organizačních jednotek podnikatele a externím

zprostředkovatelem, jejichž prostřednictvím j sou výrobky předány zákazníkům. Všechny

aktivity, které jsou spojené s tokem zboží v rámci distribučního řetězce, bývají

označovány jako distribuce.

Kompletace - tato část znamená uvolnění místa v distribučním řetězci, kde se

shromažďují objednávky více zákazníků, ty jsou předávány dodavatelům, kteří je ve

značných objemech dodávají objednávajícímu. Ten je následně kompletuje a dopravuje

svým zákazníkům [4],

Layout - plošný návrh nebo plošné uspořádání skladu.

1.2 Skladování, sklady

Skladování je jednou z nej důležitějších částí logistického systému. Skladování řeší

zásadní otázky jako: stav zásob, objednací cykly, vybavení skladů a v neposlední řadě

rozmístění, uspořádání a vedení zásob. Skladování je činnosti, při které jde o držení

vyrobeného zboží pro uspokojení požadavků zákazníka v daném okamžiku. Skladování

probíhá v objektech či prostorách k tomu určených. Avšak ve světě existuje mnoho

skladovacích zařízení, od nej modernějších, profesionálně řízených skladů po podnikové

skladovací místnosti, garáže, drobné sklady v rámci prodejen či dokonce zahradní kůlny.

Z relativně nevýznamné oblasti logistického systému podniku se stala, postupem času,

jedna z nejvíce důležitých oblastí. [5]
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Sklad je objekt, který je užíván k zaskladnění materiálu či zboží a je vybaven skladovací

technikou a technologií pro sběr dat o skladovaných produktech a jejich uchování. Sklad

tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníky. Zabezpečuje uskladnění produktů

(surovin, dílů, hotových výrobků) v místech jejich vzniku a místem spotřeby a dává tak

managementu informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladovaných produktů.

Sklady umožňují překonat prostor a čas. Výrobní zásoby zajišťují plynulost výroby.

Zásoby obchodního zboží zabezpečují plynulé zásobování obyvatelstva [4]. Stále větší

pozornost je však věnována také logistickým službám přidávajícím hodnotu během

skladování ( V A S - Value Added Service) [2],

Komplexní systém skladovacích

a komisionářských činností

Vstup
zboží

Identifikační
bod

Uskladnění

Vyskladnení

Příprava

Komisionářství Výstup
zboží

Obr. 1.1 Komplexní systém skladovacích činností

Zdroj: [6],

V rámci skladování přicházejí v úvahu tyto hlavní rozhodovací akce:

- vybavenost skladu včetně správy a řízení skladů,

rozsah a centralizace skladů,

- vlastní nebo cizí skladování,

- úroveň zásob udržovaných ve skladu [7],

Dle Pernici [3] sklady plní tyto funkce:

- Kompenzační (časově, množstevně).

- Zabezpečovací (nepředvídatelné situace, výkyvy v poptávce, v dodávkách)

- Rozdělovači (přijímají velké zásilky, např. z výroby a rozdělují je na drobnější

dodávky, které jsou určené pro jednotlivé trhy nebo skupiny odběratelů).
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- Kompletační (přetváří sortiment dodávaný dodavateli na zboží požadovaný

odběrateli).


[…]


Porovnání variant A B

Stavební práce 173 210,00 149 925,00
Regálový systém 250 080,00 239 660,00

Celkem 423 290,00 389 585,00

Po vyhodnocení variant vyhází ekonomicky výhodně varianta B

5.2 Další doporučení

V e stávající stavu skladových prostor firmy funguje vše dle současných podmínek. Při

návrhu nových prostor pro skladování a expedici je možnost navrhnout podměty pro

zlepšení a modernizaci.

5.2.1 Vybavení skladu

Do nový prostor pro skladován a expedici budou použito některé vybavení stávajícího

skladu. Nový regálový systém je popsán v kapitole 4.3.1 a manipulační technika

v kapitole 4.3.2.
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Nová budova a prostory skladu budou nově mimo průmyslový areál, proto bude potřeba

pořídit vysokozdvižný vozík, který je potřeba při skládaní větších zařízení. Momentálně

to firma řešila externě. Dle zkušeností kolegů z mateřské firmy navrhuji elektrický

vysokozdvižný vozík S T I L L R X 50.

Dle finančních možností firmy navrhuji do nových skladových prostor pořídit moderní

elektrické paletové vozíky, které usnadní manipulaci operátorům skladu při příjmu

a expedici zboží.

Obr. 5.1 Vysokozdvižný vozík

Zdroj: [22],

Pořizovací cena tohoto vysokozdvižného vozíku je: 258 000 Kč,

Hlavní výhodou je flexibilita, kterou tím logistika firmy získá při manipulaci se zásilkami.

Nemusí se spoléhat na externí služby při příjmu a expedici velkých zásilek.

Firma musí zajisti operátorům skladů řidičské oprávnění na tento vysokozdvižný vozík.
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Obr. 5.2 Elektrický paletový vozík

Zdroj: [21]

Pořizovací cena elektrického paletového vozíku je: 39 779 Kč.

Hlavní výhodou je snadnější manipulace s těžkým zbožím a zařízením. Operátoři skladu

nemusí vynaložit takovou námahu při manipulaci.

Dalším návrhem a požadavkem ve skladovacích prostorech je rozdělit prostor speciálními

příčkami, které jsou flexibilní a mohou prostor ohraničit dle potřeb. Tyto příčky se snadno

montují, jsou stabilní a posuvná stěna chrání výrobky a zboží před neoprávněným

přístupem. Systémový mřížovaný systém dělících příček navrhuji Stěnový panel

T R O A X ® Profi od výrobce Jungheinrich.

Obr. 5.3 Stěnový panel T R O A X ® Profi

Zdroj: [22],

Pořizovací cena těchto stěnových panelů při šířce 1500 mm a výšce 2500 mm je:

1589 Kč. Dveře o šířce 1200 mm 8370 kč, plus další příslušenství cca 6300 kč
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5.2.2 Výdejní automaty

Dle návrhu nové budovy je patrné, že skladovací prostory budou odděleny patrem od

výrobních prostor. I současném stavů dělí výrobní a skladovací prostory tři patra budovy.

Pro snadnější zásobení výroby při odpoledních a nočních směnách a snížení frekvence

doplňování materiálů do výroby operátory skladu je možnost zavedení výdejních

automatů.

Výhody těchto automatů jsou:

- Přehlednost

- Individuálnost

Spolehlivost

- Úspornost

- Reporting

Firma disponuje velkým množstvím drobného materiálů a pomůcek pro výrobu. Časté

doplňování například pinzet, rukavic, psacích potřeb, respirátorů, skalpelů, ale i drobného

výrobního a pomocného materiálů by mohly tyto automaty vyřešit. Zároveň by byla

vedena evidence spotřeby, spotřeba na operátora a informační systém doplněn by byl stále

aktuální.

N a trhu je velká škála výdejních automatu, do nových prostor firmy IST s.r.o. navrhuji

výdejní automaty od firmy reca s.r.o.

Karuselový automat

- Přístup ke zboží je zabezpečený

- Výdej zboží: kusový

8 úrovní s max 48 zásuvkami v jedné úrovni

- M a x 384 zásuvek
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Obr. 5.4 Karuselový automat

Zdroj: vlastní zpracování

Pořizovací cena tohoto automatu se stanoví dle obchodních podmínek poskytovatele

automatu firmou R E C A .

Hlavní důvod pořízení je častější a snadnější přístup k drobnému materiálů a pomůcek

pro operátory ve výrobě a menší frekvence zásobení výroby operátory skladu pomůckami

a drobným materiálem.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat návrh a uspořádaní skladovacích prostor v nové

budově skladu. Návrhy představují co nej efektivnější využití sortimentu ve výrobním

podniku zaměřené na skaldové procesy, skladovou technologii, logistické náklady

a relevantní logistické ukazatele. Snahou podniku je především odstranit plýtvání.

Jedním z prvků štíhlé výroby, který by měl vést k eliminaci jednotlivých zdrojů plýtvání,

je štíhlý layout.

V této diplomové práci byl navržen layout skladovacích prostor tak, aby splňoval

požadavky na růst podniku v dalších letech, ale aby zároveň následoval zásady štíhlého

layoutu. Výměry veškerých ploch navrhovaných skladů vycházely z hlubokých analýz

skladovaného materiálu a jeho pohybů, ze kterých pak dále vychází i konceptuálni

řešení skladovacích ploch. Výsledkem je pak celkový návrh layautu pro nové skladovací

prostory firmy a manipulaci s materiálem.

Závěrem lze výrobní společnosti doporučit, na základě podkladů, návrh layautu

skladových prostor dle varianty B . Tato varianta se dle ekonomického zhodnocení

ukázala být vhodnou a efektivní možností uspořádání skladových prostor. Dále by

podnik měl pracovat na návrzích pro zlepšení, která povedou k zefektivnění stávajícího

systému zásobování výroby a tím i zefektivnění výroby.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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