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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Layout nových skladovacích prostorů

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Tomáš Bechný

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD., MBA

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomobvá práca je vypracovaná na veľmi dobrej úrovni. Za jej hlavný výsledok považujem spracovanie

kapitoly 4. Autor preukazuje dobrú schopnosť samostaného riešenia inžinierských problémov spojených s

reálnou podnikovou praxou. Diplomová práca nemá podľa môjho názoru výraznejšie nedostatky.

Otázky k obhajobe:

1. Je možné pri problematike návrhu layotu využiť špeciálné softvérové nástroje, ktoré zabezpečia nielen

jeho vizualizáciu, ale aj rozmiestnenie jedotlivých pracovísk ? Ak, áno aké ?

2. Aké ďalšie podobné softvérové nástroje ako Sweet Home 3D poznáte ?

17. květen 2022 Podpis oponenta:
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